
















 

   
 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

VALSTS PĒTĪJUMU PROGRAMMAS 

 “LETONIKA 2”  

 STRATĒĢISKĀS VADĪBAS  PADOMES  SĒDE 

_____________________________________________________________________ 

2021. gada 27. maijā 

     Plkst. 9.00 - 10.30  

Attālināti MS Teams  šeit 

  

8.55 - 9.00 
 
 

Stratēģiskās padomes locekļu pieslēgšanās MS Teams 
  

9.00 - 9.10 Stratēģiskās padomes sēdes atklāšana un darba kārtības saskaņošana. 

Ziņo Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietnieks – Augstākās 

izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktors Dr. D. Stepanovs. 

9.10 - 9.30 Par valsts pētījumu programmu kā instrumentu un jaunās valsts pētījumu 

programmas “Letonika 2”  konceptuālo ietvaru. 
 

Ziņo Izglītības un zinātnes ministrijas: 

Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta Pētniecības 

programmu vienības vadītāja Dr. L. F. Dreimane, 

 

Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta Nozares eksperts 

(RIS3 sociālās un humanitārās zinātnes) A. M. Blūms, 

 

Politikas iniciatīvu un attīstības departaments Departamenta direktora 

vietniece valsts valodas politikas jomā Dr. V. Ernstone. 

 

9.30 - 10.20 Stratēģiskās padomes locekļu diskusija (priekšlikumi un viedokļi) par 

programmas izstrādi – stratēģisko virzienu, programmas nosaukumu, 

virsmērķi, mērķi, tematiskajiem un horizontālajiem uzdevumiem, kā arī 

plānotajiem rezultātiem. 

 

10.20 - 10.30 Dažādi. 

  

 

 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDY2N2QwMzYtZWY5Yy00ZmVkLWFlZjYtMzRmZTI0ZTkyNzM5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2263587698-06f1-46fc-a8b0-b62f509f6f35%22%2c%22Oid%22%3a%228d8a97f7-82f0-428e-9779-0318e7c49785%22%7d


20.05. projekts 

Valsts pētījumu programmas “Letonika 2” konceptuālais ietvars 

 

1. Saskaņā ar Zinātniskās darbības likuma 13. panta otrās daļas 3. punktu 

apstiprināt valsts pētījumu programmu "Letonika 2" (turpmāk - programma). 

2. Noteikt Izglītības un zinātnes ministriju par atbildīgo institūciju programmas 

īstenošanā. 

3. Programmas kopējais finansējums ir 6 200 000 euro laika posmam no 2021.-

2024. gadam. Programmu finansē no Izglītības un zinātnes ministrijas valsts 

budžeta programmas 05.00.00 “Zinātne” apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts 

pētījumu programmas” līdzekļiem. 

4. Programmas virsmērķis – attīstīt nacionāli eiropeisku, atvērtu un noturīgu 

zināšanu sabiedrību, kuras pamats ir latviešu valoda un iekļaujoša izaugsme. 

5. Programmas mērķis – radīt risinājumus un zināšanas moderna attālinātā 

mācību un studiju procesa īstenošanai, attīstīt nepieciešamo cilvēkkapitālu un 

paplašināt zināšanu bāzi par Latvijas sabiedrības saliedētības, noturības un 

iekļaujošas izaugsmes veicināšanas jautājumiem, tostarp par Latvijas iedzīvotāju 

un diasporas identitātēm, Latvijai nozīmīgiem demogrāfijas un migrācijas 

procesiem, Latvijas vēsturi, sociālo uzticēšanos starp Latvijas iedzīvotājiem, 

demokrātiju, latviešu, latgaliešu rakstu valodu un lībiešu valodu, tādējādi 

sekmējot ilgtspējīgas un eiropeiskas Latvijas sabiedrības un valsts attīstību. 

6. Lai sasniegtu programmas mērķi, noteikt šādus uzdevumus: 

 6.1. izstrādāt inovatīvus risinājumus izglītības transformācijai un 

didaktikas principiem, ieviešot modernas kombinētās  mācīšanās (blended 

learning) modeli izglītībā (visos līmeņos), stiprinot sabiedrības izpratni par 

mūsdienu un nākotnes darba tirgum nepieciešamajām prasmēm un 

kompetencēm, kā arī veicināt sabiedrības kultūras un attieksmes maiņu attiecībā 

uz cilvēkcentrētu mācīšanās pieeju; 

 6.2. stiprināt Latvijas iedzīvotāju un diasporas Latvisko identitāti, izprast 

dažādus identitātes (piederības) līmeņus (lokālās, nacionālās, u.c.), apskatot 

identitāšu nozīmību (salience) un dažādu identitāšu mijiedarbības. Veicināt 

sabiedrisko aktivitāti  t.sk. caur sabiedriskās zinātnes (Citizen Science) 

iniciatīvām; 

6.3. izstrādāt risinājumus demogrāfijas un migrācijas procesu uzlabošai, 

remigrācijas veicināšanai, veiksmīgāku starptautiskā talanta piesaistes un 

https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums#p13


20.05. projekts 

noturēšanas jautājumiem, sociālās nevienlīdzības mazināšanai, iekļaujošas 

sabiedrības attīstībai, kā arī sekmīgai jaunatbraucēju integrācijai; 

6.4. stiprināt naratīvu par Latvijas vēsturi kā daļu no Eiropas (Baltijas jūras 

reģiona un Ziemeļeiropas un Centrāleiropas) vēstures, pētīt Latvijas sociālo, 

kultūras un reģionālo (kultūrvēsturisko novadu) vēsturi, atklājot etnisko, kultūru 

un identitāšu daudzveidību un savstarpējo mijiedarbību; 

6.5. veicināt inovācijas demokrātiskajā pārvaldībā Latvijā, attīstot un 

izvērtējot inovatīvas sabiedrības līdzdalības veicināšanas iniciatīvas (piem. 

līdzdalības budžetēšanu, elektroniskās petīcijas), pētīt to lomu demokrātijas 

procesu veicināšanā, radīt risinājumus un uzlabot procesus labākai sabiedrības 

iesaistei politikas veidošanā un sabiedrības noturības veicināšanā (t.sk. caur 

stratēģisko komunikāciju); 

6.6. īstenot starpdisciplināru pētniecību, sakārtot un standartizēt mūsdienu 

vietvārdu sistēmas, respektējot kultūras mantojumu un vietējā lietojuma tradīciju 

novados. Attīstīt risinājumus, kas balstīti praktiskajā leksikogrāfijā un 

personvārdu izpētē, izstrādāt digitālos mācību līdzekļus onomastikā un 

leksikoloģijā; 

6.7. veicināt nemateriālā kultūrmantojuma aizsardzību, attīstot 

kontaktlingvistiku, ģeolingvistiku, sociolingvistiku, reģionālistiku un 

urbānistiku, t.sk. veicot latgaliešu rakstu valodas, dialektu un izlokšņu, 

sabiedrības lingvistisko ieradumu, attieksmju un jauniešu valodas lietojuma 

izpēti; 

6.8. veidot un attīstīt pieejamības un iekļautības (accessibility) risinājumus 

latviešu valodā, izmantojot inovatīvas valodu tehnoloģijas, lai uzlabotu dzīves 

kvalitāti cilvēkiem ar dzirdes, redzes, kustību un uztveres traucējumiem. Attīstīt 

pētniecību latviešu nedzirdīgo zīmju valodā; 



20.05. projekts 

6.9. izveidot plaša lietojuma mūsdienīgu lībiešu leksikogrāfijas avotu, 

tostarp veicot leksikas vākšanu, standartizāciju, jaunvārdu un terminoloģiju 

izstrādi, lībiešu valodas korpusa un citu datu bāžu papildināšanu valodas 

lietojuma un apguves iespēju nodrošināšanas nolūkā; 

6.10. veidot stratēģisku infrastruktūru latviešu valodas digitalizācijai, 

attīstot valodas korpusus un tehnoloģijas digitālajā vidē, kā arī veikt valodas 

lietojuma, t.sk. latviešu valodas kvalitātes analīzi tradicionālajos medijos un 

sociālajos tīklos; 

6.11. izvērtēt latviešu valodas prasmes un lietojuma kvalitāti izglītības 

iestādēs un diasporā (t.sk. virtuālajā saziņā), izstrādāt digitālus risinājumus 

valodas apguves uzlabošanai, kā arī paplašināt valodas apguvēju korpusa 

tvērumu. 

 

7. Programmas īstenošanā noteikt šādus kopīgus (horizontālos) uzdevumus: 

7.1. attīstīt digitālus rīkus un risinājumus un veicināt to plašāku 

izmantošanu; 

7.1.1. nodrošināt pētniecības procesa un pētījuma rezultātu ietekmi 

uz šādām mērķa grupām: 

7.1.2. pētniecības kopienu, attīstot pētniecībai nepieciešamos 

resursus un starpdisciplināras konkurētspējīgas zinātnieku 

grupas, kas zinātniskajā darbībā izmanto jaunākās pētniecības 

metodes un tehnoloģijas, kā arī iesaistot pētniecībā jaunos 

zinātniekus; 

7.1.3. izglītojamiem (visu līmeņu) izglītības procesā, attīstot 

digitālu mācību saturu un inovatīvas pedagoģijas metodes, 

nodrošinot prakses un darba iespējas, kā arī projekta 



20.05. projekts 

zinātnisko rezultātu izmantošanu vispārējās izglītības un 

augstākās izglītības mācību procesos; 

7.1.4. nozaru politikas veidotājiem un ieviesējiem, sadarbojoties ar 

politikas veidotājiem projektu izstrādes laikā, un proaktīvi 

veicinot izmaiņas rīcībpolitikā;  

7.1.5. sabiedrību kopumā, nodrošinot zināšanu pārnesi un veicinot 

izpratni par pētniecības lomu un devumu sabiedrībai, veicinot 

iesaisti pētniecības procesā (piemēram caur sabiedriskās 

zinātnes iniciatīvām), kā arī veidojot un izplatot sabiedrībai 

noderīgus resursus; 

7.2. nodrošināt publisku pieejamību pētniecības rezultātiem, tai skaitā 

nodrošinot bezmaksas piekļuvi zinātniskajām publikācijām un 

deponējot jauniegūtus pētniecības datus pētniecības datu repozitorijos 

atbilstoši FAIR principiem. 

 

8. Programmas īstenošanu var pagarināt līdz vienam gadam, ja tas ir 

nepieciešams programmas un tās projektu rezultātu nostiprināšanai, bez 

papildu finansējuma piešķiršanas. 


